CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO Nº 32/18

Aprova o Calendário Acadêmico para o

ano letivo de 2019.

O Conselho Universitário da Universidade da Região de Joinville - UNIVILLE no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 24, inciso XIX, do Estatuto da UNIVILLE e, tendo em

vista o deliberado em sessão realizada no dia 29 de novembro de 2018,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Calendário Acadêmico para o ano letivo de 2019, conforme segue:

Janeiro 2019  01 – Feriado nacional: Confraternização Universal

Do Se Te Qu Qu Se Sá  02 a 11 – Férias coletivas do pessoal administrativo

  1 2 3 4 5  02 a 31 – Férias dos profissionais da educação (professores)

6 7 8 9 10 11 12  14 - Início das atividades na Univille

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

Fevereiro 2019  01 – Início das atividades dos professores

Do Se Te Qu Qu Se Sá  01 – Posse dos novos Coordenadores de Curso – 10h

     1 2  06 e 07 – Programa de Desenvolvimento Gerencial 2019

3 4 5 6 7 8 9  08 – Colação de Grau – Odontologia

10 11 12 13 14 15 16  09 – Colação de Grau – Educação Física – Licenciatura - JVL

17 18 19 20 21 22 23  11 a 15 - Profissionalização Docente Intensiva

24 25 26 27 28    15 – Colação de Grau – Psicologia

 16 – Colação de Grau – Direito (SBS), Publicidade e Propaganda e Ciências Biológicas -

Licenciatura

        18 – Início das aulas do Curso de Gastronomia e da 5ª série do Curso de Psicologia

        20 e 21 – Colação de Grau Especial em Joinville

        23 – Colação de Grau – Ciências Biológicas (Biologia Marinha)

        25 – Início das aulas

 28 – Último dia para entrega do Relatório de Atividades/2018 do Núcleo Docente

Estruturante - NDE

http://www.calendariovip.com/calendario-janeiro-2017.html
http://www.calendariovip.com/calendario-fevereiro-2017.html

Março 2019  04 – Recesso acadêmico e administrativo

Do Se Te Qu Qu Se Sá  05 – Carnaval – recesso acadêmico e administrativo

     1 2  06 - Recesso Acadêmico e Administrativo até 12h

3 4 5 6 7 8 9
 07 - Último dia para os alunos matriculados em 2018/1(regime anual) e 2018-2 (regime

semestral) solicitarem matrícula fora do prazo

10 11 12 13 14 15 16
 07 – Último dia para os alunos matriculados em 2019/1 (regime anual) e 2019-1 (regime

semestral) requererem dispensa de disciplina, matrícula em disciplina extracurricular e
fora da série

17 18 19 20 21 22 23  08 – Colação de Grau – Direito - JVL

24 25 26 27 28 29 30  09 – Feriado municipal em Joinville: aniversário da cidade

31
 11 – Último dia para os alunos matriculados em 2019/1 (regime anual) e 2019-1 (regime

semestral) requererem exame de aproveitamento de estudos

 18 - Último dia para alunos matriculados em 2019/1 (regime anual) e 2019-1 (regime

semestral) requererem alteração de matrícula e trancamento de matrícula em disciplina

         14 – Colação de Grau Especial – Joinville

 16 – Colação de Grau Administração (JVL e SBS), Educação Física - SBS e Engenharia

Mecânica - SBS

 29 – Último dia para entrega do Plano Anual de Trabalho do Núcleo Docente

Estruturante – NDE

 29 - Último dia para alunos que renovaram matricula entregarem o contrato de prestação

de serviços educacionais na CAA

         30 – Colação de Grau – Eng. Química, Farmácia e Eng. Ambiental e Sanitária

Abril 2019  04 – Colação de Grau Especial – São Bento do Sul

Do Se Te Qu Qu Se Sá
 06 – Colação de Grau – Gestão Comercial (SBS), Eng. Mecânica (JVL), Comércio

Exterior e Letras

 1 2 3 4 5 6  13 – Colação de Grau – Design

7 8 9 10 11 12 13  15 - Feriado municipal em São Francisco do Sul: aniversário da cidade

14 15 16 17 18 19 20  18 – Programa de Desenvolvimento Gerencial 2019

21 22 23 24 25 26 27  19 – Feriado Nacional: Sexta-feira da Paixão

28 29 30      20 – Recesso acadêmico e administrativo

        21 - Páscoa

        21 - Feriado nacional: Tiradentes

Maio 2019  01 – Dia do Trabalhador

Do Se Te Qu Qu Se Sá  04 - Último dia para publicação de notas do bimestre

   1 2 3 4  11 – Colação de Grau – Arquitetura e Urbanismo e Eng. Civil

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

http://www.calendariovip.com/calendario-marco-2017.html
http://www.calendariovip.com/calendario-abril-2017.html
http://www.calendariovip.com/calendario-maio-2017.html

Junho 2019  13 – Programa de Desenvolvimento Gerencial 2019

Do Se Te Qu Qu Se Sá  20 – Feriado nacional: Corpus Christi

      1  21 e 22 – Recesso Escolar

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30

Julho 2019  06 – Término do semestre para cursos anuais e semestrais, exceto Psicologia

Do Se Te Qu Qu Se Sá
 08 a 13 – Reposição/recuperação de aulas para cursos anuais (2019/1 e 2018/2), exceto

Psicologia

 1 2 3 4 5 6
 08 a 20 – Reposição/recuperação de aulas e Exames Finais para cursos semestrais

(2019-1) (*)

7 8 9 10 11 12 13
 12 – Último dia para entrega das Atividades Complementares (alunos concluintes, exceto

Medicina);

14 15 16 17 18 19 20  13 – Término do 1º semestre para o curso de Psicologia

21 22 23 24 25 26 27  13 – Último dia para publicação de notas do bimestre (cursos anuais)

28 29 30 31     15 e 16 - Profissionalização Docente Intensiva

        15 a 20– Reposição/recuperação de aulas para o curso de Psicologia

 15 a 20– Exames finais para os cursos anuais cujas aulas iniciaram em 2018 (período

letivo 2018/2)

 22 – Último dia para publicação de notas de Exames Finais e Trabalhos de Conclusão

de Curso (TCC/TCE/MON/TGR)

         22 – Início das aulas do Curso de Gastronomia

         27 – Colação de Grau – Ciências Econômicas e Ciências Contábeis (JVL)

         29 – Início das aulas

(*) Caso não haja necessidade de recuperação/reposição de aulas nos cursos semestrais (2019-1), o Exame Final poderá ser realizado

após a publicação das notas do bimestre, observado o prazo mínimo de 48 (quarenta e oito) entre a publicação das notas e a

realização do Exame.

Agosto 2019  03 – Colação de Grau – Direito – JVL

Do Se Te Qu Qu Se Sá
 05 – Último dia para os alunos matriculados em 2018/2(regime anual) e 2019-1 (regime

semestral) solicitarem matrícula fora do prazo

    1 2 3
 05 – Último dia para os alunos matriculados em 2019/2 (regime anual) e 2019-2 (regime

semestral) requererem dispensa de disciplina, exame de aproveitamento de estudos e
matrícula em disciplina extracurricular e fora da série

4 5 6 7 8 9 10  08 – Programa de Desenvolvimento Gerencial 2019

11 12 13 14 15 16 17
 10 – Colação de Grau – Engenharia de Produção, Letras, Gastronomia, Sistemas de

Informação e Eng. de Software

18 19 20 21 22 23 24  12 a 16 – Semana da Comunidade

25 26 27 28 29 30 31
 12 - Último dia para alunos matriculados em 2019/2 (regime anual) e 2019-2 (regime

semestral) requererem alteração de matrícula

        14 – Dia da Univille

        21 e 22 – Colação de Grau Especial – Joinville

http://www.calendariovip.com/calendario-junho-2017.html
http://www.calendariovip.com/calendario-julho-2017.html
http://www.calendariovip.com/calendario-agosto-2017.html

        22 – Colação de Grau Especial – São Bento do Sul

         24 – Colação de Grau – Administração (SBS)

 30 - Último dia para alunos que renovaram matricula entregarem o contrato de prestação

de serviços educacionais.

Setembro 2019  07 – Feriado nacional: Independência do Brasil

Do Se Te Qu Qu Se Sá  08 – Feriado Municipal em São Francisco do Sul: Dia da Padroeira

1 2 3 4 5 6 7  23 – Feriado municipal em São Bento do Sul: aniversário da cidade

8 9 10 11 12 13 14  28 – Colação de Grau – Administração (JVL) e Pedagogia

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30

Outubro 2019  05 – Último dia para publicação de notas do bimestre

Do Se Te Qu Qu Se Sá  05 – Colação de Grau – Ciências Contábeis - SBS

  1 2 3 4 5  12 – Feriado nacional: Nossa Senhora Aparecida

6 7 8 9 10 11 12  14 – Recesso escolar

13 14 15 16 17 18 19  15 – Dia do Professor e do Auxiliar da Administração Escolar – Feriado

20 21 22 23 24 25 26  16 – Último dia para solicitação de prova de Aproveitamento de Estudos

27 28 29 30 31    16 a 18 – Semana Univille de Ciência, Sociedade e Tecnologia

Novembro 2019  02 – Feriado nacional: Finados

Do Se Te Qu Qu Se Sá  07 – Programa de Desenvolvimento Gerencial 2019

     1 2  15 – Feriado nacional: Proclamação da República

3 4 5 6 7 8 9
 29 - Último dia para entrega das Atividades Complementares (alunos concluintes, exceto

Medicina)

10 11 12 13 14 15 16
 30 – Término do semestre para os cursos de 36 semanas

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

Dezembro 2019  02 a 07 – Reposição/recuperação de aulas para os cursos de 36 semanas

Do Se Te Qu Qu Se Sá  06 – Colação de Grau – Medicina

1 2 3 4 5 6 7  07 – Último dia para publicação de notas do bimestre para os cursos de 36 semanas

8 9 10 11 12 13 14  07 – Término do semestre para os cursos de 38 semanas

15 16 17 18 19 20 21  09 a 14 – Exames finais para os cursos de 36 semanas

22 23 24 25 26 27 28
 09 a 14 – Reposição/recuperação de aulas e exames finais para os cursos de 38

semanas

29 30 31       16 – Último dia para publicação de notas do bimestre para os cursos de 38 semanas

http://www.calendariovip.com/calendario-setembro-2017.html
http://www.calendariovip.com/calendario-outubro-2017.html
http://www.calendariovip.com/calendario-novembro-2017.html
http://www.calendariovip.com/calendario-dezembro-2017.html

 18 – Último dia para publicação de notas de Exames Finais e Trabalhos de Conclusão

de Curso (TCC/TCE/MON/TGR)

         20 – Encerramento das atividades às 17h

         25 – NATAL

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se a Resolução nº 27/18 do

Conselho Universitário.

                                                                                    Joinville, 29 de novembro de 2018.

UNIVERSIDADE DA REGIÃO DE JOINVILLE - UNIVILLE
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

       SANDRA A.  FURLAN
   PRESIDENTE